
3.6. Календарный план воспитательной работы 

Календарный план воспитательной работы (далее — План) разработан в свободной 

форме с указанием: содержания дел, событий, мероприятий; участвующих дошкольных групп; 

сроков, в том числе сроков подготовки; ответственных лиц. 

При формировании календарного плана воспитательной работы Организация вправе 

включать в него мероприятия по ключевым направлениям воспитания детей. 

Все мероприятия должны проводиться с учетом Федеральной программы, а также 

возрастных, физиологических и психоэмоциональных особенностей воспитанников. 

Перечень основных государственных и народных праздников, памятных дат в 

календарном плане воспитательной работы в ДОО. 

Январь: 

27 января: День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады. 

Февраль: 

8 февраля: День российской науки 

23 февраля: День защитника Отечества 

Март: 

8 марта: Международный женский день 

18 марта: День воссоединения Крыма с Россией 

 27 марта: Всемирный день театра 

Апрель: 

12 апреля: День космонавтики  

22 апреля: Всемирный день Земли 

Май: 

1 мая: Праздник Весны и Труда  

9 мая: День Победы 

24 мая: День славянской письменности и культуры 

Июнь: 

1 июня: Международный день защиты детей  

5 июня: День эколога 

6 июня: День русского языка, день рождения великого русского поэта Александра 

Сергеевича Пушкина (1799-1837) 

12 июня: День России 

22 июня: День памяти и скорби 

Третье воскресенье июня: День медицинского работника 

Июль: 

8 июля: День семьи, любви и верности  

30 июля: День Военно-морского флота  

Август: 

2 августа: День Воздушно-десантных войск 

22 августа: День Государственного флага Российской Федерации 

Сентябрь: 

1 сентября: День знаний 

8 сентября: День Тульской области 

27 сентября: День воспитателя и всех дошкольных работников 

Октябрь: 

1 октября: Международный день пожилых людей;  

16 октября: День отца в России 

28 октября: Международный день анимации 

 



Ноябрь: 

4 ноября: День народного единства 

27 ноября: День матери в России 

30 ноября: День Государственного герба Российской Федерации 

Декабрь: 

8 декабря: Международный день художника  

9 декабря: День Героев Отечества 

12 декабря: День Конституции Российской Федерации  

31 декабря: Новый год. 

 

В части, формируемой участниками образовательных отношений 

сентябрь  

8.09 – День Тульской области 

октябрь  

17,18,19,24,26,31.10 – Осенний фестиваль творчества детей и родителей 

24.10 – День русской матрешки 

ноябрь  

3.11 – День рождения С.Я.Маршака 

17.11 – День здоровья 

18.11 – День рождения Деда Мороза 

декабрь  

15.12 (17.12) – День освобождения Алексина от немецко-фашистских захватчиков 

январь  

16,18.01 – Крещенские колядки 

февраль 

 9.02 – День здоровья 

март  

11-17.03 – Масленичная неделя 

19,21.03 – Веснянка 

25-29.03 – Книжкина неделя 

апрель  

22.04 – Всемирный день Земли 

май 

17.05 – День здоровья 

    29,31.05 – Выпускные праздники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.7. Календарно – тематический план занятий первой младшей группы 2-3 года 

Месяц Дата Темы 

С
ен

т
я

б
р

ь
 

02.09 – 06.09 Здравствуй, детский сад 

09.09 – 13.09 Наши игрушки 

16.09 – 20.09 Мое тело 

23.09 – 27.09 Вкусные дары осени - фрукты 

О
к

т
я

б
р

ь
 30.09 – 04.10 Кладовая витаминов – овощи 

01.10. Тематический день «Международный день пожилых людей» 

07.10 – 11.10 Золотая осень 

14.10 – 18.10 Дикие животные осенью 

21.10 – 25.10 Домашние животные 

Н
о
я

б
р

ь
 

28.10 – 1.11 Мой дом 

04.11 – 08.11 У нас в квартире мебель 

11.11 – 15.11 Знакомство с посудой 

18.11 – 22.11 Моя семья 

25.11 – 29.11 Домашние питомцы 

Д
ек

а
б
р

ь
 02.12 – 06.12 Зимушка – зима  

09.12 – 13.12 Зима в лесу  

16.12 – 20.12 Новый год к нам мчится 

23.12 – 28.12 Здравствуй, Дедушка Мороз! 

Я
н

в
а
р

ь
 09.01 – 10.01 Зимние забавы 

13.01 – 17.01 Поможем птицам 

20.01 – 24.01 Оденем куклу на прогулку 

Ф
ев

р
а
л

ь
 27.01 – 31.01 Правила дорожные, всем нам знать положено 

03.02 – 07.02 Мы и едем, мы и мчимся 

10.02 – 14.02 Профессии  

17.02 – 21.02 Наши папы и дедушки  

М
а
р

т
 

24.02 – 28.02 Рыбки 

03.03 – 07.03 Наши мамы и бабушки 

10.03 – 14.03 Народные игры и игрушки 

17.03 – 21.03 Будь, здоров малыш! 

24.03 – 28.03 В гостях у сказки 

А
п

р
ел

ь
 31.03 – 04.04 Весна идет 

07.04 – 11.04  В гостях у солнышка 

14.04 – 18.04 Пернатые соседи 

21.04 – 25.04 Домашние птицы 

М
а
й

 

28.04 – 02.05  Труд людей весной. Предметы труда 

05.05 – 09.05 Живет мой край под мирным небом 

12.05 – 16.05  Цветочки 

19.05 – 23.05 Насекомые 

26.05 – 30.05 Мир вокруг нас 

 

 

 

 

 

 



Календарно – тематический план занятий смешанной ранней группы 3-5 лет 

Месяц Дата Темы 

С
ен

т
я

б
р

ь
  Игровая программа для детей «День знаний» 

02.09 – 06.09  Здравствуй, детский сад 

09.09 – 13.09 Какой я? Что я знаю о себе? 

16.09 – 20.09 Мои друзья. Дружба 

23.09 – 27.09 Волшебные слова и поступки (культура общения, этикет)  

Тематический день «День дошкольного работника» 

О
к

т
я

б
р

ь
 

30.09 – 04.10 Урожай в саду и в огороде 

01.10. Тематический день «Международный день пожилых людей» 

07.10 – 11.10 Золотая осень 

14.10 – 18.10 Жизнь диких животных и птиц осенью / Тематический день «День отца в 

России» 

21.10 – 25.10 Домашние животные 

Тематический день «Международный день анимации» 

Н
о
я

б
р

ь
 

28.10 – 1.11 Страна, в которой я живу «День народного единства» 

04.11 – 08.11 Мой дом, мой город 

11.11 – 15.11 Помощники в доме 

18.11 – 22.11 Семья и семейные традиции «День матери» 

25.11 – 29.12 Мир зимней одежды и обуви 

Тематический день «День Государственного герба в Российской Федерации» 

Д
ек

а
б
р

ь
 02.12 – 06.12 Зимушка – зима  

Тематический день «Международный день художника» 

09.12 – 13.12 Жизнь диких животных и птиц зимой 

16.12 – 20.12 К нам шагает новый год 

23.12 – 28.12 Здравствуй, дедушка мороз! 

Я
н

в
а
р

ь
 09.01 – 10.01 Зимние забавы 

13.01 – 17.01 Друзья спорта 

20.01 – 24.01 Животные Севера 

Ф
ев

р
а
л

ь
 27.01 – 31.01 Дорожная безопасность 

03.02 – 07.02 Транспорт 

Тематический день «День Российской науки» 

10.02 – 14.02 Труд взрослых. Профессии 

17.02 – 21.02 «День защитника Отечества»  

М
а
р

т
 

24.02 – 28.02 Водоемы и его обитатели 

03.03 – 07.03 «Международный женский день» 

10.03 – 14.03 Народное творчество, культура и традиции 

17.03 – 21.03 Неделя здоровья 

24.03 – 28.03 Театральная неделя 

А
п

р
ел

ь
 31.03 – 04.04 Книга наш друг 

07.04 – 11.04  Путешествие в космос 

14.04 – 18.04 Весна – красна 

21.04 – 25.04 Животные и птицы весной 

Тематический день «Международный день Земли» 

М
а
й

 

28.04 – 02.05  Праздник весны и труда 

05.05 – 09.05 День победы 

12.05 – 16.05  Путешествие по экологической тропе  

19.05 – 23.05 Путешествие в страну загадок, чудес, открытий, экспериментов 

26.05 – 30.05 Здравствуй, лето 



Календарно – тематический пан занятий смешанной дошкольной группы 5-7 

Месяц Дата Темы 

С
ен

т
я

б
р

ь
 

 Игровая программа для детей «День знаний» 

02.09 – 06.09  Сегодня – дошколята, завтра школьники Тематический день Тематический 

день: «День Тульской области» 

09.09 – 13.09 Я и мои друзья 

16.09 – 20.09 Уроки вежливости и этикета 

23.09 – 27.09 Труд взрослых. Профессии детского сада 

«День воспитателя и всех дошкольных работников» 

О
к

т
я

б
р

ь
 

30.09 – 04.10 Кладовая природы. Труд людей осенью 

07.10 – 11.10 Откуда хлеб пришел? 

14.10 – 18.10 Осенняя пора, очей очарованье 

Тематический день «День отца в России» 

21.10 – 25.10 Осень в лесу  

Тематический день «Международный день анимации» 

Н
о
я

б
р

ь
 

28.10 – 1.11 Родная страна «День народного единства» 

04.11 – 08.11 Мой родной город 

11.11 – 15.11 Мир предметов, техники 

18.11 – 22.11 Семья и семейные традиции «День матери» 

25.11 – 29.12 Юный гражданин «День Государственного герба в Российской Федерации» 

Д
ек

а
б
р

ь
 

02.12 – 06.12 Зимушка – зима  

Тематический день «Международный день художника» 

09.12 – 13.12 Зима в лесу 

09.12. Тематический день: День Героев Отечества 

12.12. Тематический день: День Конституции Российской Федерации  

16.12 – 20.12 Готовимся к новогоднему празднику 

23.12 – 28.12 Новогодние чудеса 

Я
н

в
а
р

ь
 09.01 – 10.01 Зимние забавы 

13.01 – 17.01 Друзья спорта 

20.01 – 24.01 Животные холодных и жарких стран 

Ф
ев

р
а
л

ь
 

27.01 – 31.01 Дорожная азбука 

Тематический день:  

27 января: День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады. 

03.02 – 07.02 Транспорт 

Тематический день «День Российской науки» 

10.02 – 14.02 Труд взрослых. Профессии 

17.02 – 21.02 «День защитника Отечества»  

М
а
р

т
 

24.02 – 28.02 Обитатели морей, рек, океанов 

03.03 – 07.03 «Международный женский день» 

10.03 – 14.03 Народная культура и традиции 

17.03 – 21.03 Неделя здоровья 

Тематический день: 

18 марта: День воссоединения Крыма с Россией 

24.03 – 28.03 «Всемирный день театра» 

А
п

р
ел

ь
 31.03 – 04.04 Неделя детской книги 

07.04 – 11.04  Космические просторы 

14.04 – 18.04 Пробуждение весны. Встречаем птиц. 

21.04 – 25.04 Земля наш общий дом 

М а й
 

28.04 – 02.05  Тематический день: 1 мая «День весны и труда» 



05.05 – 09.05 День победы 

12.05 – 16.05  Экологическая тропа  

19.05 – 23.05 Опыты и эксперименты 

Тематический день «День славянской письменности и культуры 

26.05 – 30.05 Скоро лето! 
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